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Administración Local 

  AYUNTAMIENTO DE CACÍN 

  Administración 
 

 

TASA PARA RECONOCIMIENTO Y DECLARACIÓN EN SITUACIÓN DE 
A.F.O 
APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA TASA PARA RECONOCIMIENTO Y DECLARACIÓN EN SITUACIÓN DE A.F.O 

 

RESOLUCIÓN Nº 147-2024 

Habiéndose incoado expediente administrativo al objeto de la aprobación para la imposición y ordenación de la tasa 
para la concesión del Reconocimiento y Declaración en situación de asimilado a la de fuera de Ordenación de 
construcciones, edificaciones e instalaciones en Suelo no urbanizable, el cual fue  aprobado inicialmente en Sesión 
Ordinaria celebrada el día 25 de marzo de 2024. 

Resultando que el mencionado expediente ha estado expuesto al público, previo anuncio en el Boletín Oficial de la 
Provincia, núm. 68 de 10 de abril de 2024, y en el tablón de anuncios por un periodo de treinta días hábiles, así 
como, en el tablón de anuncios de la Sede Electrónica de este Ayuntamiento. 

Visto el certificado emitido por la Secretaria-Interventora accidental del que se desprende que durante el periodo de 
exposición al público del acuerdo Plenario Municipal del 25 de marzo de 2024 de aprobación inicial de dicha 
ordenanza fiscal para la imposición y ordenación de dicha tasa, No se han presentado reclamaciones o alegaciones. 

Considerando lo dispuesto en el artículo 17 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, Dispongo: 

PRIMERO.: considerar definitivamente aprobado el expediente de imposición y ordenación de la tasa para la 
concesión del Reconocimiento y Declaración en situación de A.F.O, el cual fue  aprobado inicialmente en Sesión 
Ordinaria celebrada el día 25 de marzo de 2024, y cuya redacción se recoge a continuación: 

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA TRAMITACIÓN Y RESOLUCIÓN DEL 
PROCEDIMIENTO DE RECONOCIMINETO DE LA SITUACIÓN DE ASIMILADO A FUERA DE ORDENACIÓN DE 
CONSTRUCCIONES,  EDIFICACIONES E INSTALACIONES EN SUELO NO URBANIZABLE  

ARTÍCULO 1. Fundamento y Naturaleza 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2, y 142 de la Constitución, por el artículo 106 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 
a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
reguladora de Haciendas Locales (TRLRHL), y en  aplicación de la atribución que se otorga a los ayuntamientos en el 
artículo 173 de la Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de impulso para la sostenibilidad del territorio de Andalucía, este 
Ayuntamiento, establece la Tasa por Expedición de la resolución Administrativa de Declaración en Situación Legal de 
Fuera de Ordenación, así como la de Asimilado a Fuera de Ordenación de Construcciones, Edificaciones e 
Instalaciones y otras Certificaciones Urbanísticas, que se regirá por la presente ordenanza fiscal, cuyas normas 
atienden a lo previsto en el artículo 57 del citado Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales. 

ARTÍCULO 2. Hecho Imponible 

Constituye el hecho imponible de la Tasa la actividad municipal, técnica y administrativa, tendente a verificar si los 
actos de uso de suelo y en particular los de construcción, edificación e instalaciones y actividades ejecutados, sin la 
preceptiva licencia municipal o contraviniendo la misma, a que se refieren los artículos 404 y siguientes del Decreto 
550/2022, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento General de la Ley 7/2021, de 1 de diciembre, de 
impulso para la sostenibilidad del territorio de Andalucía, y que se han realizado en el término municipal de Cacín 
(Granada), se ajusten a las disposiciones normativas de aplicación a las mismas. Igualmente constituye el hecho 
imponible la emisión de las certificaciones a que se refiere el Decreto- Ley 3/2019, de 24 de septiembre, de medidas 
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urgentes para la adecuación ambiental y territorial de las edificaciones irregulares en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía. También las situaciones de asimilado afuera de ordenación, fuera de ordenación y fuera de ordenanza en 
suelo Urbano. 

ARTÍCULO 3. Sujeto Pasivo 

Son sujetos pasivos contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades a que se refiere el artículo 35 y 36 
de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Ley General tributaria, que siendo propietarios de las obras, construcciones, 
edificaciones o instalaciones que se refiere el artículo primero, soliciten y obtengan de la Administración Municipal la 
resolución acreditativa por la que, en el transcurso del plazo previsto para adoptar medidas de protección o 
restauración de la legalidad urbanística, se declare el inmueble o instalación afectada en situación de asimilación a la 
de fuera de ordenación o fuera de ordenación. Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente, los previstos a 
tales efectos en la normativa vigente. 

ARTÍCULO 4. Responsables 

Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras personas o entidades. A estos efectos se 
considerarán deudores principales los obligados tributarios del artículo 35.2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria. Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria. 

Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas y jurídicas a que se 
refieren los artículos 42 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria 

En relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se estará a lo establecido, 
respectivamente, en los artículos 42 y 43 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

ARTÍCULO 5. Base Imponible 

1.- Constituye la base imponible de la tasa el coste real y efectivo de la obra civil, entendiéndose por ello el coste de 
ejecución material que no cumple con la normativa urbanística en vigor en el momento de la solicitud, determinado 
mediante el presupuesto de ejecución material (P. E. M.), que figure en el certificado descriptivo y grafico presentado 
por el solicitante, suscrito por técnico competente y visado en colegio oficial. 

2.- El P.E.M. no podrá ser inferior al que resulte de utilizar como referencia para su valoración, los costes de 
referencia de la construcción fijados para cada ejercicio por el Colegio de Arquitectos de Granada, a la fecha de la 
solicitud de reconocimiento o su inicio de oficio por la administración en virtud de lo establecido por el  Decreto-Ley 
3/2019, de 29 de septiembre, de medidas urgentes para la adecuación ambiental y territorial de las edificaciones 
irregulares en la Comunidad Autónoma de Andalucía. En los demás casos, habrá que estar al informe de los servicios 
técnicos municipales y actuaciones de comprobación. 

3.- Se aplicarán unas reducciones a la base imponible, en el caso, que demuestre durante la tramitación del 
expediente, que parte de las edificaciones, construcciones o instalaciones, han contado en algún momento con 
licencia de ocupación o licencia de obra, con independencia de la legalidad o no de la licencia e igualmente se 
demuestre que las tasas e impuestos fueron abonados a las arcas municipales. A tal efecto sobre la base imponible 
calculado conforme a lo dispuesto en el apartado anterior se aplicará una reducción, de los metros cuadrados 
construidos, superficie o volumen que hayan contado con licencia, a los efectos de calcular el coste real y efectivo de 
las obras no amparadas por licencia de obra y licencia de ocupación. 

ARTÍCULO 6. Tipo de Gravamen. Cuota tributaria 

La cuota tributaria será la que para cada modalidad de certificación administrativa o resolución de AFO corresponda 
con arreglo a la siguiente denominación de conceptos de cuota, que será el resultado de aplicar sobre la base 
liquidable, el tipo de gravamen previsto en los apartados siguientes: 

1.- Resolución o certificación administrativa de reconocimiento de situación de asimilado afuera de ordenación en 
suelo no urbanizable a que se refiere el Decreto 550/2022, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento 
General de la Ley 7/2021, de 1 de diciembre, por el que se regula el régimen de las edificaciones y asentamientos 
existentes en suelo no urbanizable en la Comunidad Autónoma de Andalucía y demás normativa urbanística de 
aplicación. El tipo de gravamen para estos procedimientos será el 5,94%. 

2.- Certificación administrativa de reconocimiento de situación de asimilado afuera de ordenación ubicadas en suelo 
urbano, a que se refiere el Decreto 550/2022, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento General de 
la Ley 7/2021, de 1 de diciembre, por el que se regula el régimen de las edificaciones y asentamientos existentes en 
suelo no urbanizable en la Comunidad Autónoma de Andalucía y demás normativa urbanística de aplicación. El tipo 
de gravamen para estos procedimientos será el 5,94%. 
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2.- Certificación administrativa de reconocimiento de situación de asimilado afuera de ordenación ubicadas en suelo 
urbano, a que se refiere el Decreto 550/2022, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento General de 
la Ley 7/2021, de 1 de diciembre, por el que se regula el régimen de las edificaciones y asentamientos existentes en 
suelo no urbanizable en la Comunidad Autónoma de Andalucía y demás normativa urbanística de aplicación. El tipo 
de gravamen para estos procedimientos será el 5,94%. 

3.- Resolución o certificación administrativa de reconocimiento de situación de régimen de fuera de ordenación en 
suelo no urbanizable a que se refiere el Decreto 550/2022, de 29 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento 
General de la Ley 7/2021, de 1 de diciembre, por el que se regula el régimen de las edificaciones y asentamientos 
existentes en suelo no urbanizable en la Comunidad Autónoma de Andalucía y de más normativa urbanística de 
aplicación. El tipo de gravamen será el 5,94%. 

En el caso, que proceda la concesión de licencia de ocupación o utilización conforme al Decreto-Ley 3/2019, de 24 
de septiembre, de medidas urgentes para la adecuación ambiental y territorial de las edificaciones irregulares en la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, pagará sólo la tasa por  otorgamiento de licencia, prevista en la ordenanza fiscal 
reguladora de las tasas por actuaciones urbanísticas. 

4.- Certificación administrativa de reconocimiento de edificaciones terminadas con anterioridad a la entrada en vigor 
de la Ley 19/1975 a que se refiere el Decreto 3/2019, de 24 de septiembre, y demás normativa urbanística de 
aplicación. Este caso solo es aplicable en el caso que la edificación, construcción o instalación conserve su tipología 
y no se haya producido ampliaciones con licencia o sin ella. Se establece un tipo de gravamen de 5,94%. con 
independencia que deba solicitar la licencia de ocupación, una vez obtenga el certificado de reconocimiento de 
anterioridad a 1975. 

ARTÍCULO 7.Exenciones y Bonificaciones 

No se concederán exención ni bonificación alguna en la exacción de la tasa. 

ARTÍCULO 8. Devengo 

1.- Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la actividad municipal que constituye su 
hecho imponible. A estos efectos, se entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de presentación de la oportuna 
solicitud por parte del sujeto pasivo. 

2.- La obligación de contribuir, una vez nacida, no se verá afectada en modo alguno por la denegación de la licencia 
solicitada o por la concesión de esta condicionada a la modificación del proyecto presentado, ni por la renuncia o 
desistimiento del solicitante una vez dictada la resolución administrativa. 

3.- En caso de tramitación de oficio de la declaración de situación de asimilado afuera de ordenación y los otros 
supuestos sujetos por esta ordenanza, la tasa se liquidará con la resolución de la misma al sujeto pasivo que será el 
propietario de las edificaciones, instalaciones u obras 

ARTÍCULO 9. Declaración 

Los solicitantes de la resolución administrativa por la que se declare la situación de asimilado a fuera de ordenación 
de construcciones edificaciones e instalaciones se presentarán en el Registro General, la correspondiente solicitud, 
según modelo normalizado, y con la documentación que al efecto se requiera en el mencionado modelo normalizado 
y que en cualquier caso será el contenido en la ordenanza municipal reguladora de aplicación y demás normativa 
aplicable. 

ARTÍCULO 10. Liquidación e ingreso 

Las tasas por expedición de la resolución administrativa que acuerda la declaración en situación de asimilado a la de 
fuera de ordenación de aquellas obras, edificaciones e instalaciones ubicadas en suelo no urbanizable se exigirán en 
régimen de liquidación. Y se aplicarán los plazos de ingresos establecidos en el Reglamento General de 
Recaudación. 

ARTÍCULO 11. Infracciones y sanciones 

En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, en concreto los artículos 181 y siguientes, así como sus disposiciones de desarrollo, según lo dispuesto en 
el artículo 11 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo 

DISPOSICIÓN FINAL 
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La presente ordenanza fiscal entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Granada y continuará vigente en tanto no se disponga su modificación o  derogación. La Alcaldía queda facultada 
para dictar cuantas órdenes e instrucciones resulten necesarias para la adecuada interpretación y aplicación de esta 
ordenanza.” 

SEGUNDO. Disponer la publicación de la aprobación definitiva en el Boletín Oficial de la Provincia, a efectos de su 
entrada en vigor, permaneciendo así hasta su modificación o derogación.  

TERCERO. Una vez se proceda a su publicación en el BOP de Granada, se incorporará el Texto íntegro en el Tablón 
de Transparencia de la Sede Electrónica de este Ayuntamiento, para su conocimiento (art.131, párrafo primero, in 
fine, de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, PAC, art. 10.1. b de la Ley 1/2014, de junio, de transparencia Pública de 
Andalucía. 

En Cacín a fecha de firma electrónica. – La Alcaldesa, fdo.: Josefa Ramírez Ramírez 
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